<sup>a</sup> Hujus tituli causa et ratio petenda est ex his quæ scribit epist. 190.

<sup>b</sup> Sic habeat omnes v. c.; antea, *Mosis*.

<sup>c</sup> Enim deest in ms. c.

<sup>d</sup> Habeat deest in ms. c.

pes, illa specula, illa Raab meretrix, illa Babylon, illa quæ devaricavit [al. divar.] pedes suos cum omni transeunte secundum Ezechiel [al. Iezechiel] illa meretrix si volnerit repente virgo efficitur. » Si ergo Raab non repellitur a spiritali conjugio Christi, cur mulier lapsa non admittitur ad conjugium viri honesti? Neque enim ab hujusmodi nuptiarum fœdere discrepat sacramentum Christi et Ecclesiæ. Non ergo conveniens est Christianæ pietati, neque sacramentis ecclesiasticis ea est inferenda injuria, ut quamvis celerius vel tardius celebrata sint quam traditus ordo postulat, eos tamen quos de turpitudine transtulerunt ad honestatem, de civitate diaboli ad civitatem Dei, nos indiscreta severitate cogamus reverti de honestate ad turpitudinem, de civitate Dei ad civitatem diaboli. Si vero aliter in aliquibus capitulis repertum fuerit, severitati disciplinæ est ascribendum. Sed, ubi salus periclitatur, moderatione legum saluti intelligimus consulendum. De cætero sciat dilectio vestra, quia pro pace Ecclesiæ Remensis et vestra, regem humiliter et fideliter interpellavimus, (epist. 190), et suo tempore interpellare non desistemus. Vale.

#### EPISTOLA CLXXXIX.

Ivo, Carnotensis Ecclesiæ humilis minister <sup>a</sup>.

Noverit sancta Romana Ecclesia, noverint omnes Ecclesiæ, ad quas murmur Remensium clericorum pervenerit, nos in consecratione Ludovici regis Francorum nihil nostrum quasisse, sed pro communi utilitate regni et sacerdotii conaulte vigilasse. Erant enim quidam regni perturbatores, qui ad hæc [al. qui, ad hoc, ita ms. c.] omni studio vigilabant, ut aut regnum in aliam personam transferretur, aut non mediocriter minueretur. Quod ne fieret, cooperante Deo, et pro integritate regni, et pro tranquillitate Ecclesiarum, quantum potuimus præcavere studuimus. Unde livori ascribendum videtur aut tumori, si quis utili et honestæ actioni derogat, quam nec ratione potest redarguere, nec consuetudine infirmare, nec lege damnare. Si enim rationem consulimus, jure in regem est consecratus, cui jure hæreditario regnum competeat, et quem communis consensus episcoporum et procerum jam pridem elegerat. Præterea quæ ratio est Belgicorum regem suum creare et consecrare, quamvis in aliis provinciis regnaturus sit, si ita ipsorum regum voluntas et temporum atque locorum opportunitas se obtulerit, eadem est Celticorum et Aquitanorum, qui Belgicorum [al. Belgiarum] provinciæ nihil debent, regem suum, quamvis et in Belgica regnaturus sit, eligere, et omne regi debitum obsequium exhibere. Si vero ad consuetudinem recurremus, quæ in exemplis maxime declaratur, respondemus ex verbis Augustini, quia ratio exemplis anteponenda est, cui tamen et exempla concordant. Ecce rationem dedimus, quam [al. cui] apud eos æque validam super hoc negotio inveniri non credi-